[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 октября 2018 года                                                                                       №725
            г. Ливны
Об утверждении документа планирования

регулярных перевозок в городе Ливны
Орловской области на 2018 – 2019 годы
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации города Ливны от 2 октября 2015 года №83 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам города Ливны Орловской области» администрация города постановляет:
1.  Утвердить документ планирования регулярных перевозок в городе Ливны Орловской области на 2018-2019 годы (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города http://www.adminliv.ru в сети Интернет.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации  города        С. А. Барыбина.
Глава города                                                                                     С.А. Трубицин
Приложение к постановлению

администрации города Ливны

 от 26 октября 2018 года № 725
Документ планирования регулярных перевозок в городе Ливны Орловской области на 2018 - 2019 годы

1. Общие положения.

1.1. Документ планирования регулярных перевозок в городе Ливны Орловской области устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.2. Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения города Ливны в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.

1.3. Целями развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ливны являются: снижение затрат времени на передвижения городского пассажирского транспорта; снижение загрузки улично-дорожной сети в центральной части города; повышение безопасности участников движения.

1.4. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ливны являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение публичных процедур;
- совершенствование транспортной инфраструктуры и контроль за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.5.  Планируемые мероприятия на 2018 год являются основанием для анализа результативности принятых мер на данном этапе и принятия необходимых решений по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования на следующий год.

2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории города Ливны.

   2.1. В настоящее время транспортное обслуживание города Ливны обеспечивается 12 частными перевозчиками. На сегодняшний день в городе Ливны пассажирские перевозки осуществляется по 21 автобусному маршруту по регулируемому тарифу. Общее количество автобусов, осуществляющих перевозку пассажиров по указанным маршрутам, составляет 66 единиц, 100 % которых составляют автобусы малого класса. По маршруту №22 организованно движение специально оборудованного автобуса для перевозки лиц с ограниченными физическими возможностями. У всех перевозчиков города заключены договора на ежедневный технический осмотр транспортного средства, предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей.
Для осуществления оперативного контроля за выпуском и работой транспортных средств на маршруте работает единая диспетчерская служба.
 2.2. Для города Ливны характерны концентрированные по времени и направлениям часы «пик». Если общая продолжительность движения составляет 16 часов в сутки, то периоды «пик» продолжаются 3 часа утром и 2-3 часа вечером.
2.3.  Применительно к пассажирскому транспорту, а также с целью совершенствования планирования, организации и управления пассажирским транспортом требуется мониторинг рынка пассажирских услуг.

2.4.  Проведенный опрос общественного мнения и анализ открытых источников позволил сформулировать ряд проблем:

- недостаточное количество пассажиров на отдельных маршрутах приводит к недостаточной загрузке транспортных средств, тем самым снижая рентабельность маршрута;

- в связи с этим некоторые перевозчики нарушают утвержденное расписание движения по маршруту;

- часть открытых маршрутов на сегодняшний день не обслуживаются, а некоторые нуждаются в корректировке;

- несоблюдение правил высадки-посадки пассажиров на остановочных комплексах, включая высадку пассажиров вне остановок и начало движения транспортных средств до окончания посадки и высадки пассажиров;
- периодическое игнорирование водителями общественного транспорта определенных паспортами маршрутов остановок, несмотря на наличие свободных мест в салоне и присутствие на остановках пассажиров.

          3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории города Ливны.
3.1.  Задачи по формированию оптимальной маршрутной сети и проведению публичных процедур планируется решать в соответствии с действующим законодательством путем проведения следующих мероприятий:
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Основание

	1
	Проведение электронных аукционов и заключение муниципальных контрактов сроком до 31.12.2019 года по транспортному обслуживанию маршрутов регулярных перевозок города Ливны по регулируемым тарифам в соответствии с утвержденным реестром маршрутов регулярных перевозок города Ливны

	Октябрь-ноябрь 2018г.
	Федеральный закон

от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ),

Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	2
	Проведение электронных аукционов и заключение муниципальных контрактов сроком до 31.12.2019 по транспортному обслуживанию маршрутов регулярных перевозок города Ливны по регулируемым тарифам (в случае расторжения  ранее заключенного муниципального контракта в соответствии с действующим законодательством).
	В течение года, по мере необхо-димости

	Федеральный закон

от 05.04.2013

№ 44-ФЗ,

Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	3
	Заключение муниципальных контрактов и выдача карт маршрута перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров по автобусным маршрутам регулярных перевозок города Ливны (на срок до 31.12.2019 года включительно):
№ 1 «Ж/д вокзал - ТЭЦ».
№ 2 «Автоагрегат – Ж/д вокзал - Кладбище».
№ 3 «ТЭЦ – Ж/д вокзал – ул. Лескова».

№ 4 «Агрохимия – Ж/д вокзал – п. Славный».
№ 5 «Автоагрегат – Ж/д вокзал – Пушкарский микрорайон»».
№ 6 «Автоагрегат – Ж/д вокзал – ул. Лескова».

№ 7 «ТЭЦ – Ж/д вокзал – Дачи».

№ 8 «пос. Нагорный – Ж/д вокзал – ТЭЦ»
№ 9 «Ж/д вокзал пос. -  Набережный».
№ 10  «пос. Нагорный – Ж/д вокзал – Автоагрегат ».
№ 11 «Кладбище – Ж/д вокзал - ТЭЦ».
№ 12 «ТЭЦ – Ж/д вокзал – пер. Славный».
№ 13 «Ж/д вокзал – кинотеатр «Русь» – Микрорайон».
№ 14 «Ж/д вокзал – ул. Кобринская».

№ 15 «Ж/д вокзал – ул. Железнодорожная».
№ 16 «Автоагрегат – Ж/д вокзал – пос. Ямской».
№ 17 «Автоагрегат – Ж/д вокзал – АБЗ».

№ 19 «ТЭЦ – Ж/д вокзал – ул. Московская».

№20 «Ж/д вокзал – Храм Георгия Победоносца  - к-тр «Русь» - Ж/д вокзал».
№ 21 «ТЭЦ – Ж/д вокзал – ул. Орловская».
№ 22 «к-тр «Русь» – Ж/д вокзал – Кладбище – Ж/д вокзал - Дом ветеранов - Ж/д вокзал».
	ноябрь 2018 г.
	Федеральный закон

от 05.04.2013

№ 44-ФЗ,

Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

3.2. Совершенствование системы оплаты проезда на транспорте общего пользования планируется в 2019 году путем внедрения автоматизированной электронной системы оплаты проезда (разовые и месячные проездные билеты на всех видах общественного городского пассажирского транспорта).

3.3.  Развитие транспортной инфраструктуры планируется в соответствии с муниципальной программой «Ремонт и содержание объектов дорожной инфраструктуры на 2017-2019 годы» при условии достаточного бюджетного финансирования и привлечения инвестиций частных лиц и организаций, включающей в себя:

- участки улично-дорожной сети, пригодные для эксплуатации транспорта общего пользования;

- остановочные пункты;

- конечные остановочные пункты;

- места для разворота и межрейсового отстоя транспорта общего пользования.

3.4. Остановочные пункты, через которые будет осуществляться движение общественного транспорта, определяются Реестром маршрутов регулярных перевозок муниципальной маршрутной сети города Ливны, утвержденным постановлением администрации города Ливны от 30.12.2015 №812, и паспортами соответствующих маршрутов регулярных перевозок города Ливны.

4. Заключительные положения.

4.1. Разработанные в настоящем документе планирования основные мероприятия развития регулярных перевозок транспортом общего пользования на 2018 – 2019 годы должны быть реализованы путем проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ, которые подлежат уточнению и доработке в процессе их осуществления без изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим документом.

4.2. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок транспортом общего пользования:

- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования в городе Ливны, путем замены подвижного состав на более комфортабельные транспортные средства;
- повышение регулярности движения транспорта общего пользования в городе Ливны;

- улучшение транспортного обслуживания лиц с ограниченными физическими возможностями и повышение доступности транспорта общего пользования в городе Ливны для граждан, относящихся к маломобильным группам населения.
Исполняющий обязанности

начальника управления ЖКХ

          Г.В. Бачурин